
 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
Motta Visconti, 01/10/2024 

   All’Albo online  

Al Sito Web 

  ATTI  

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - (PNRR) Progetto: “NOI 
PROTAGONISTI”, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 
 
TITOLO: “Noi protagonisti”   
 
CUP: H94D23001790006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65 - in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea, Next Generation 
EU -  con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza e della linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004732 - 01/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - da cui risulta che a questa 
Istituzione Scolastica è stato assegnato un budget di € 99.802,54;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.92 del 12 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale 2024;  

VISTO  il decreto del dirigente scolastico prot. n. 1305 del 01/03/2024 di formale iscrizione al 
Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “NOI PROTAGONISTI” –CODICE 
PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 - CUP: H94D23001790006, per un importo pari ad euro 
99.802,54; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 04 del 07/02/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF  per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO  che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
2022/2025, giuste delibere degli OO.CC. competenti; 

VISTA la delibera n. 28 del 20/12/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

VISTA la delibera n. 85 del 20/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. n. 32952 del 28/02/2024 rilasciato in 
Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Ada Negri” di Motta 
Visconti, Dott.ssa Antonietta Bianco, e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 
2023 CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 TITOLO: “Noi protagonisti”  CUP: 
H94D23001790006 prot. n. 1305 del 01/03/2024;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023, il project management costituisce uno strumento 
operativo fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento di Project 
Manager; 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004732 - 01/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
 VISTA la nota prot. n. 9878 del 18/04/2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di 
attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno 
dei progetti PNRR; 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 “Noi 
protagonisti”  a valere sul PNRR; 
 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo oneroso; 
 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 
autorizzativa citata ed è pari a euro 1.875,28 lordo dipendente. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
 
 

                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
           Dr.ssa Antonietta Bianco 
 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004732 - 01/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2024-10-02T10:01:18+0200
	ANTONIETTA BIANCO




